
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 
от 23 декабря 2011г.                              г. Котлас                                     №  3627 
 
 
 
Об утверждении плана  
комплектования обучения  
населения в сфере граждан- 
ской обороны и защиты  
населения от чрезвычайных  
ситуаций природного и  
техногенного характера и  
обеспечению пожарной  
безопасности  

 
 
 

 В соответствии с Федеральным законом РФ от  21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», ФЗ от 12.02.1998 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 
№ 841 «Об организации обучения населения в области гражданской обороны», поста-
новлением Правительства от 04.09.2003 № 547  «О подготовке населения в области за-
щиты от ЧС природного и техногенного характера», Приказом МЧС России от 
13.11.2006 № 646 «Об утверждении Перечня должностных лиц и работников граждан-
ской обороны, проходящих переподготовку или повышение квалификации в образова-
тельных учреждениях МЧС России, в образовательных учреждениях дополнительного 
профессионального образования федеральных органов исполнительной власти и орга-
низаций, в учебно-методических центрах по ГО и ЧС субъектов Российской Федерации 
и на курсах гражданской обороны муниципальных образований» и руководствуясь ста-
тьёй 34 Устава МО «Котлас», администрация МО «Котлас»  п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить План комплектования   обучения населения в области граждан-
ской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объек-
тах на 2012 год согласно приложению. 

   2. Всем руководителям предприятий и организаций независимо от форм соб-
ственности, находящихся на территории МО «Котлас», рекомендовать обеспечить при-
бытие слушателей на обучение, согласно плану комплектования. 

   3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.  
 



   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы администрации МО «Котлас», начальника Управления экономики и 
городского хозяйства администрации МО «Котлас» Романченко И.Н. 
     
 
  
Глава МО «Котлас»                                                                                         С.Н.Мелентьев   
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
  к постановлению администрации МО «Котлас» 

от 23 декабря 2011г. № 3627 
 
 
 

ПЛАН 
комплектования   обучения населения в области гражданской обороны и защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
обеспечению пожарной безопасности на 2012  год 

 
 

 
№ 
п/п 

 
Категория обучаемых 

Объем 
подго-
товки 

(час) на 
группу 
всего 

Под-
ле-
жит 
обу-
че-

нию 
(чел.) 

Кол-
во 

учеб-
ных 

групп 

Дата 
проведения 

занятий 

Отм. 
о  

вып. 

1. Руководители (директора) органи-
заций, не отнесенных к категориям 
по гражданской обороне.  

 
36 
 

 
22 

 
1 

 
20.02-24.02 

 

 

2. Руководители занятий  по граждан-
ской обороне в организациях 

 
36 
 

 
30 

 
2 

27.02-02.03 
12.03-16.03 

 

 

3. Председатели КЧС и ПБ организа-
ций, не отнесенных к категориям по 
ГО.   

36 10 1 19.03-23.03 
 

 

4. Члены КЧС и обеспечению пожар-
ной безопасности организаций. 

36 18 1 26.03-30.03  

5. Руководители и сотрудники эвакуа-
ционных органов организаций. 

36 15 1 09.04-13.04  

6. Работники органов управления, спе-
циально уполномоченных на реше-
ние задач ГО и РСЧС организаций. 

72 6 1 16.04-20.04 
23.04-27.04 

 

7. Специалисты структурных подраз-
делений организаций, специально 
уполномоченных на решение задач 
ГО и РСЧС организаций. 

72 
 

5 1 16.04-20.04 
23.04-27.04 

 

 ИТОГО: 
 

 106 7   

8. Руководители НАСФ: 
-начальники  пунктов выдачи С.И.З. 
- аварийно-технических групп и 
звеньев;                                              - 
групп и звеньев по обслуживанию 
убежищ и укрытий  
-санитарных постов и дружин 
-противопожарных звеньев и отде-
лений;           
-охраны общественного порядка 

 
36 

 
14 
 

11 
 
7 
14 
 

13 
11 

 
1 
 
1 
 
1 
1 
 
1 
1 
 
 

 
14.05-18.05 

 
21.05-25.05 

 
28.05-01.06 
04.06-08.06 

 
18.06-22.06 
10.09-14.09 

 

 



 
№ 
п/п 

 
Категория обучаемых 

Объем 
подго-
товки 

(час) на 
группу 
всего 

Под-
ле-
жит 
обу-
че-

нию 
(чел.) 

Кол-
во 

учеб-
ных 

групп 

Дата 
проведения 

занятий 

Отм. 
о  

вып. 

 -разведывательных звеньев и          
групп, постов РХБ наблюдения.  
- групп и звеньев радиационной, 
химической и биологической защи-
ты;   
- сводных и спасательных команд и 
групп;                                                 -
групп связи и оповещения 

36 12 
 
9 
 
 
6 
 
5 

1 
 
1 
 
 
1 
 
1 

24.09-28.09 
 

01.10-05.10 
 
 

15.10-19.10 
 

29.10-02.11 

 

 Итого:  102 9   
9. Руководители  и сотрудники  ДДС 

организаций. 
36 5 1 29.10-02.11  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


